МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 110 от 20 апреля 2023 года

Об утверждении Особенностей приема
в Тольяттинский государственный университет
на обучение по образовательным программам
высшего образования, имеющим государственную
аккредитацию, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре в 2023 году

Заслушав информацию о нормах и содержании Постановления
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об
утверждении особенностей приема на обучение по образовательным
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», об Особенностях приема в
Тольяттинский государственный университет на обучение по образовательным
программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в 2023 году, ученый совет решил:

Утвердить Особенности приема в Тольяттинский государственный
университет на обучение по образовательным программам высшего
образования, имеющим государственную аккредитацию, программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023
году.

А.Н. Ярыгин

Т.П. Адаевская

2

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

УТВЕРЖДЕНЫ

решением ученого совета

№ 110 от 20.04.2023

ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА

в Тольяттинский государственный университет

на обучение по образовательным программам

высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре

в 2023 году

Тольятти, 2023

3

I. Общие положения

1. Особенности приема в Тольяттинский государственный университет на

обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году (далее – Особенности, документ)

устанавливает особенности приема на обучение по образовательным программам высшего

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году, в том числе приема в порядке

перевода проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с

недружественными действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Донецкой Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", статьей

5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации

нового субъекта - Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

1.1. Настоящий документ разработан в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации  от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об утверждении особенностей приема на

обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году».

II. Особенности приема. Особенности приема в порядке перевода

Особенности приема

2. Граждане и лица, указанные в пункте 1 настоящих Особенностей (далее - лица

отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по программам

бакалавриата и программам специалитета, имеющим государственную аккредитацию,

с учетом следующих особенностей:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428188&date=11.04.2023&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428184&date=11.04.2023&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428185&date=11.04.2023&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428185&date=11.04.2023&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428186&date=11.04.2023&dst=100029&field=134

4

а) Тольяттинский государственный университет (далее - ТГУ), устанавливает перечень

вступительных испытаний по общеобразовательным предметам для приема лиц отдельных

категорий и самостоятельно проводит такие вступительные испытания.

При проведении вступительных испытаний по русскому языку, литературе,

истории, обществознанию, вступительного испытания по русскому языку на базе

профессионального образования они проводятся по желанию лиц отдельных категорий

в форме собеседования, иные вступительные испытания проводятся в формах,

определяемых приемной комиссией ТГУ, в том числе могут проводиться в форме

собеседования;

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего общего

образования, могут:

- использовать результаты единого государственного экзамена (при наличии) и (или)

- сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам, проводимые

ТГУ самостоятельно;

 лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего

профессионального или высшего образования, могут:

- сдавать вступительные испытания на базе среднего профессионального или высшего

образования и (или)

- сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам, проводимые

ТГУ самостоятельно, и (или)

- использовать результаты единого государственного экзамена;

в) приемная комиссия ТГУ вправе установить для приема лиц отдельных категорий

минимальное количество баллов вступительного испытания по общеобразовательным

предметам, проводимого ТГУ самостоятельно, менее установленного ТГУ или ее

учредителем минимального количества баллов единого государственного экзамена, а также

менее установленных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

количества баллов единого государственного экзамена, необходимого для поступления на

обучение по программам бакалавриата и программам специалитета, и минимального

количества баллов единого государственного экзамена, подтверждающего освоение

образовательной программы среднего общего образования;

г) при приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные лицами

отдельных категорий как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, в том

числе документы об образовании и (или) о квалификации с отличием, полученные за

рубежом, в соответствии с Порядком учета индивидуальных достижений для лиц отдельных

категорий (Приложение 1);

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в подпунктах "б" и

"в" пункта 1 настоящих Особенностей, являющимся победителями и призерами IV этапа

всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады школьников, членами

сборных команд Украины, сформированных в установленном законодательством Украины

порядке и участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным

5

предметам, предоставляется право на прием на обучение без вступительных испытаний как

победителям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников,

членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных

олимпиадах по общеобразовательным предметам.

3. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по программам

магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре приемная комиссия ТГУ вправе установить:

а) перечень и формы проведения вступительных испытаний, отличающиеся от перечня

и форм проведения вступительных испытаний, установленных для приема поступающих, не

относящихся к числу лиц отдельных категорий;

б) минимальное количество баллов вступительного испытания менее минимального

количества баллов, установленного для приема поступающих, не относящихся к числу лиц

отдельных категорий.

4. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по

образовательным программам высшего образования осуществляется при

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и о

квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают на

обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного заявления

поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного документа с

последующим представлением указанного оригинала до окончания обучения в

организации.

5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по

образовательным программам высшего образования в соответствии с Правилами приема на

обучение по соответствующим образовательным программам и настоящим документом.

Особенности приема в порядке перевода

6. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных прервать

обучение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными

действиями иностранных государств, осуществляется:

- на вакантные бюджетные места и (или)

- вакантные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-

процентной компенсацией стоимости обучения за счет средств ТГУ, полученных от

приносящей доход деятельности.

6.1. ТГУ в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе определяет

учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, с

которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут

допущены к обучению.

6.2. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об
оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости
обучения за счет средств ТГУ, полученных от приносящей доход деятельности,
осуществляется ТГУ в порядке очередности подачи заявлений лицами отдельных категорий
о приеме в порядке перевода.

6.3. Информирование лиц отдельных категорий об организации приема в порядке
перевода осуществляется Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации посредством "горячей линии", информация о которой содержится на
официальном сайте Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

7. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных
категорий:

- документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в
иностранной образовательной организации;

- иных документы, необходимых для осуществления перевода, которые должны быть
предоставлены в ТГУ до окончания обучения (при необходимости).

8. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса в организациях,
в которые осуществляется перевод.

Особенности приема, в том числе при приеме в порядке перевода

8.1. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц
отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в
Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия
в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании
образования.

К.Л. Плахтей

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Начальник правового управления

Э.С. Бабошина

М.В. Дроздова

6

7

Приложение 1

к Особенностям приема в Тольяттинский

государственный университет на

обучение по образовательным

программам высшего образования,

имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки

научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в 2023 году

Перечень

индивидуальных достижений и порядок их учета для лиц отдельных категорий при

приеме по программам бакалавриата, программам специалитета (далее – Порядок

учета достижений)

1. Лица отдельных категорий вправе представить сведения о своих

индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при приеме на

обучение.

2. При приеме лиц отдельных категорий по программам бакалавриата и

программам специалитета начисляются баллы за индивидуальные достижения,

полученные:

1) на территории Российской Федерации, указанные в пункте 33 Правил приема на

обучение по образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в Тольяттинский

государственный университет на 2023/2024 учебный год1 (далее – Правила);

2) за пределами Российской Федерации:

а) наличие документа об образовании и (или) об образовании и о квалификации с

отличием, полученного в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной

Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию – 3 балла.

При наличии нескольких документов об образовании или об образовании и о

квалификации с отличием баллы не суммируются.

б) участие и (или) результаты участия во всеукраинских ученических олимпиадах,

республиканских олимпиадах школьников (не используемые для получения особых прав

при поступлении на обучение по конкретным условиям поступления) – 5 баллов.

Учитываются достижения за 2021/2022 уч.г., 2022/2023 уч.г. При наличии нескольких

достижений баллы не суммируются.

1 Утверждены решением ученого совета № 72 от 21.10.2022, с изменениями, внесенными на основании

решения ученого совета № 107 от 23.03.2023

8

3. Баллы начисляются поступающему при условии представления в обязательном

порядке документов, подтверждающих получение результатов индивидуальных достижений

(кроме итогового сочинения), в соответствии с требованиями, установленными пунктом 7

Порядка учета достижений, в сроки, указанные в пункте 4 Порядка учета достижений.

ТГУ имеет право отказать поступающему в приеме документов, подтверждающих

индивидуальные достижения, не соответствующие перечню индивидуальных достижений,

указанных в пунктах 33 Правил, пункте 2 Порядка учета достижений.

4. Срок представления поступающим документов, подтверждающих получение

результатов индивидуальных достижений – не позднее срока завершения приема

документов для каждой категории поступающих в соответствии с Разделом II Правил.

5. Для учета и оценки индивидуальных достижений создаются специальные

комиссии, утверждаемые приказом ректора.

6. Апелляция по результатам начисления баллов за индивидуальные достижения

не предусмотрена.